Prvi primjer nalazimo u jednoj pjesmi (arapski-perzijski-turski) Gornjevakufljanina Mustafe Muhlisije koji je tako spjevao *kasidu medhiyyu* Hekim-oglu Ali-paši nakon njegove sjajne pobjede sa Bošnjacima nad austrijskom vojskom 4. augusta 1737. godine pod Banjom Lukom,¹²⁰ a drugi (arapski-perzijski-turski-bosanski) u anonimnoj *kasidi arzuhalu* o teškim prilikama u Bosni za vrijeme vezira Mustafa-paše Tekelije (1057/1647).¹²¹

Zanimljivija pojava zabilježena je u dva vremenska perioda kada naši istaknuti književnici neka svoja djela pišu na arapskom ili turskom jeziku, a onda ih, na zahtjev svojih učenika, intelektualaca drugog jezičkog područja, ili predstavnika vlasti, pretaču u traženu jezičku varijantu.

Prvi primjer susrećemo krajem XVI stoljeća, a vezan je za Hasana Kafiju Pruščaka (u. 1025/1615)¹²² i njegovo djelo Usūl al-hikam fī nizām al-‘ālam (Temelji mudrosti o uređenju svijeta) po kome je najviše poznat u svijetu.¹²³ Osnovni tekst ovoga djela na arapskom jeziku Kafija je napisao u Pruscu u mjesecu zilhidždžetu 1004/1596. godine, a u narednom mjesecu (5. muharrema 1005.) krenuo iz Prusca da se pridruži sultanovoj vojsci koja je pošla na Jegar. “Na tome blagodarom i pobjedonosnom putovanju sam - piše on u autobiografskom djelu Nizāmu l-‘ulemā’ ilā Hātim al-anbiyā’¹²⁴ – svoju raspravu Usūl al-hikam...

Navedenom treba dodati i to da je arapska verzija pisana u rimovanoj prozi, a turski prijevod i komentar obogaćeni brojnim stihovima na perzijskom jeziku.

“Nakon što sam djelo protumačio najjasnijim stilom, - kaže dalje Kafija - završivši u mjesecu redžebu 1005/1597. godine, napustio sam dužnost kadije i uputio se u zaštićeni carski grad, Istanbul(...).” Došavši u Istanbul Kafija je djelo predao velikom veziru Ibrahim-paši, a on ga je, sa još nekim njegovim djelima, prosljedio sultanu, koji mu je svojim vlastoručnim pismom (hatti-šerifom) dao kadiluk u Pruscu kao doživotnu mirovinu, pod uvjetom da poučava đake u svome zavičaju.

¹²²S obzirom da o Hasanu Kafiji, njegovom životu i radu, postoji bogata literatura ovdje se ne donose ni osnovni podaci o auturu. Iscrpan popis izvora i literature može se naći u knjizi: Hasan Kafija Pruščak, *Izabrani spisi*, Sarajevo, 1983.

¹²³Djelo je štampano više puta: Istanbul, 1285/1868; Istanbul, s. a. u izdanju Hadži Ali ef. Foče i litografiji Ali ef. Cepića iz Prijedora; Vilajetska štamparija Hidžaza, 1331/1913.

Prevedeno je: na francuski (Garcin de Tassy) 1732. i 1824. godine; na mađarski (Imre v. Karácson) 1909. godine; na njemački (L. v. Talloczy) 1911. godine; i na bosanski (s. Bašagić) 1919. i (A. Ljubović – F. Nametak) 1983. godine.

¹²⁴Mehmed Handžić, Nizāmu l-‘ulemā’ ilā Hātim al-anbiyā’ (Niz učenjaka do posljednjeg Božijeg poslanika).

Jedino za sada poznato djelo napisao je na zahtjev svojih učenika i nazvao ga Tuhfat al-muʿallimīn wa hadiyyat al-mutaʿallimīn. Pisanje arapske varijante djela započeo je u vrijeme bosanskog valije Gurdži Mehmed-paše (muharrem 1015/9. V. – 7. VI 1606 – muharrem 1017/17. IV – 16. V 1608), koga spominje u uvodu, a dovršio 1018/1609. godine. Tada su ga njegovi učenici koji su bolje poznavali turski jezik zamolili da djelo prevede na ovaj jezik, on je to učinio i tursku verziju djela nazvao Munyat at-tālibīn wa ġunyat ar-rāġibīn.

Djelo predstavlja prvi poznati pedagoški traktat napisan na našim prostorima. Rađeno je po uzoru na Muhammeda el-Gazalija (u. 505/1111) i Burhanuddina ez-Zernudžija (oko 600/1203), a podijeljeno je u pet poglavlja i napisano na temelju brojne literature koju autor redovno navodi.

Sa napisanim djelom Mesafi-efendija se zaputio u Istanbul i prikazao ga sultanu Ahmedu I (1603-1617). Sudeći prema jednoj njegovoj nedatiranoj bilješci o uvakufljenju, na rukopisu koji se čuvao u Orijentalnom institutu u Sarajevu, tada je postavljen za banjalučkog muftiju.

VII 1938; Isti, *Izabrana djela*, knjiga II, Sarajevo, 1999, str. 212-213; Muhamed Ždravlović, Prepisivači djela u arabičkim rukopisima, Sarajevo, 1988, knj. I, str. 221 i 251; knjiga II, str. 47-48.

Treći, ne manje zanimljiv, slučaj vezan je za Abdullaha Abdija Bošnjaka (u. 1054/1644) i njegov komentar Ibn Arebijeva djela Fusūs al-hikam, naslovljen Tadġalliyātu ‘arā’isi n-nusūsi fī manassāti hikami l-fusūsi, po kome je i dobio naziv Šāriḥ al-Fusūs.¹²⁶ Za taj komentar Hadži Halifa kaže da je “možda jedan od najboljih komentara uopće”.

591-599; Fejzullah Hadžibajrić, “Uvodne tesavufske interpretacije Abdulaha Bošnjaka”, *Anali GHB*, br. 1/1972, (Sarajevo), str. 35-47; Džemal Ćehajić, “Šejh Abdulah Bošnjak”, *Zbornik radova ITF*, 1/1982, (Sarajevo), str. 75-89.

¹²⁷Haġġī Halīfa, Mustafa b. ‘Abdullah, *Kaš az-zunūn ‘an ‘asāmī al-kutub wa l-funūn*, Istanbul, 1310/1892, cilt II, str. 192.

¹²⁸Fejzulah Hadžibajrić, “Tesavufsko-tarikatska poema Abdulaha Bošnjaka”, *Anali GHB*, br. 2-3/1974, (Sarajevo), str. 21-31

¹²⁹Hazim Šabanović, *Književnost muslimana BiH na orijentalnim jezicima*, Sarajevo, 1973, str. 676-678.

¹³⁰Arapsku verziju traktata opširno je prikazao Osman Lavić u *Analima GHB*, (Sarajevo), br.